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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na rozpoznání pohlaví, věku a emocí podle obličeje
snímaného robotem NAO. V první části se zaměřím na rešerši metod roz-
poznání obličeje. V části druhé potom na existující řešení tohoto problému
a výběr jednoho vhodného z nich. Dále analizuji možnosti a prostředky pro
práci s robotem NAO. V poslední části potom vybrané řešení upravím pro
robota a provedu testování.

Klíčová slova aplikace, rozpoznání obličeje, robot NAO, umělá intelligence,
JAVA, Microsoft Azure
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Abstract

The aim of this work is to integrate genger, age and emotion recognition
from face images in robot NAO. In first part, I will make a research of face
recognition methods. In second part I will analyze existing implementations
and choose the most suitable one. And I will analyze resources for work with
robot NAO. In the last part I will modify selected implementation for robot
and I will test it.

Keywords application, face recognition, robot NAO, artificial intelligence,
JAVA, Microsoft Azure
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Úvod

Téma rozpoznání obličeje je velmi aktuální a mnoho firem a odvětví se roz-
hodlo této technologie využít. Jedná se především o odvětví bezpečnost, mar-
keting a zdraví. V oblasti bezpečnosti pomáhá rozpoznání obličeje k odhalení
podvodů, je prostředkem k ověření identity uživatele, k monitorování davů
lidí, v kriminalistice k identifikaci pachatele. V marketingu především k cílené
reklamě a ve zdravotnictví k odhalení bolestí pacienta podle výrazu tváře,
sledování konzumace léčiv.

Práce je určena pro robota NAO Fakulty informačních technologií ČVUT.
Ten je prostředkem pro přiblížení technologií dětem a k představení výuky
například zájemcům o studium.

Mojí motivací je přiblížení technologií lidem mimo obor, přílákání mladých
lidí a dětí k zájmu o robotiku a k informačním technologiím obecně. Myslím si,
že je podstatné tento obor propagovat, protože stále není dostatek odborníků
v této oblasti.

V mojí bakalářské práci se budu zabývat tvorbou aplikace pro robota NAO,
která bude umět rozpoznat obličeje, konkrétně určit pohlaví, věk a emoce.
Použila jsem pro to Face API od Microsoft Azure.

V první části práce se budu zaměřovat na výzkum v této oblasti, jaké jsou
aktuální trendy, jaké algoritmy jsou využívány. Ve druhé části provedu analýzu
již extistujících řešení a také analýzu možností robota. Ve třetí části budu již
implementovat vlastní aplikaci, která bude integrovat jedno z vhodných řešení
rozpoznání obličeje s robotem NAO.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je analýza metod rozpoznání obličeje, především
určení pohlaví, věku a emocí. Dále rozbor již existujících implementací pro-
blému. Součástí bude též výzkum možností robota NAO. Cílem praktické části
je výběr vhodné implementace a její úprava pro integraci s robotem. A dále
pak komunikace robota s člověkem nacházejícím se před ním, založená na
získané informaci o jeho věku, pohlaví a emocích.
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Kapitola 2
Robot NAO

Robot NAO je humanoidní robot, kterého na trh uvedla francouzská společ-
nost Aldebaran Robotics. Tato poměrně mladá firma, založená v roce 2005
uvedla NAO poprvé na trh u příležitosti soutěže RoboCup, mezinárdní turnaj
robotů ve fotbale, v roce 2008. Od tohoto roku bylo uvedeno několik nových
verzí a v současné době je software pro vývoj robota open-source. Již v roce
2008 byla uvedena The NAO Academics Edition pro laboratoře a univerzity,
od té doby využívá robota přes 200 akademických institucí po celém světě.
NAO je používán pro přiblížení světa robotiky menším dětem, byl například
také darován pro výuku autistických dětí v Británii, protože děti mu důvěřují
více než dospělým. Další úspěch NAO sklidil při tanci na EXPO v Šanghaji.
Od roku 2015 je Aldebaran Robotics pod japonskou společností SoftBank
Group.

Jak již bylo zmíněno, NAO je humanoidní robot, snaží se tedy svými do-
vednostmi přiblížit člověku. Dokáže komunikovat, pohybovat se, reagovat na
dotek, hlas nebo lidský obličej. Shrňme si zde jeho technické parametry.

Senzory, které NAO má, jsou: 2 kamery, 4 mikrofony, sonar pro měření
vzdálenosti, 2 infračervené zářiče a přijímače, 9 dotekových a 8 tlakových
senzorů a interciální deska.

Dále má NAO elektrické motory sloužící k pohybu, syntetizátor hlasu, re-
produktory a LED světla. V hlavě má umístěn procesor Intel Atom (1,6 GHz).
[3]

Vizuální a zvukové dovednosti:

• Kamera - pohyb hlavou až o 239 stupňů, až 30 snímků za sekundu v HD
kvalitě.

• Rozpoznání objektu - rozpoznání velkého množství objektů včetně jejich
uložení k opětovné identifikaci
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2. Robot NAO

Obrázek 2.1: NAO robot

• Detekce a rozpoznání obličeje - je schopen detekovat před sebou obličej
a zapamatovat si ho

• Mluvení (Text to Speech) - dokáže mluvit 19 jazyky (včetně češtiny)

• Rozpoznání mluveného slova - schopnost rozpoznat větu nebo jednotlivá
slova věty ze vzdálenosti 2 metrů

• Detekce a lokalizace zvuku - po celé hlavě rozmístěné mikrofony zajišťují
detekci zvuku z okolního prostředí

Pohybové reflexy

• Koordinace pádu - při pádu se chrání rukama a dokáže se postavit zpět
na nohy

• Ochrana proti kolizi jednolivých hybných částí sám se sebou - stále si
hlídá pozici hlavy, rukou, trupu a nohou, aby do sebe tyto části nenara-
zily

• Koordinace příkazů - dokáže přerušit nebo upravit své chování, sjednotit
konfliktní příkazy

6

Kapitola 3
Algoritmy rozpoznání obličeje

Rozpoznání obličeje je lidská schopnost, kterou bychom rádi zvládli i strojově,
tedy bez lidského přičinění. Motivací je vzrůstající poptávka po této schopnosti
a to nejlépe v reálném čase. Je třeba lokalizovat obličej na jakémkoliv pozadí,
identifikovat a verifikovat ho.

V této části představím základní algoritmy a přístupy k detekci a rozpo-
znání obličeje. Popíšu základní principy a myšlenky, ze kterých tyto algoritmy
vychází.

Nejzákladnější je Analýza hlavních komponent (PCA), ze které často vy-
chází i další metody, známý je jako Eigenface algoritmus. Dalším důležitým
přístupem jsou neuronové sítě, které jsou v současnosti stalé více využívány
i pro rozpoznání obličeje. V následujících odstavcích popíši jednotlivé metody.

3.1 PCA (Principal Component Analysis)
PCA, Analýza hlavních komponent, je statistická metoda, používná zejména
k redukci dimenze dat tak, aby byla ztráta informace co nejmenší. Je základem
a startovním bodem algoritmů k rozpoznání obličeje. Je totiž jednoduchá na
implementaci a má dobrý výkon.

V kontextu rozpoznání obličeje se dá PCA využít také. Obličej reprezen-
tujeme jako n dimenzionální vektor, který PCA transformuje do k dimenzi-
onálního podprostoru, jehož základní vektory odpovídají směru maximálního
rozptylu v originálním prostoru. Z principu PCA platí, že k musí být mnohem
menší než n.

Vstupem je trénovací set obrázků, kde každý obrázek je reprezentován
jako bod v prostoru. PCA najde optimální lineární reprezentaci v prostoru
(zachovávajícím varianci) metodou nejmenších čtverců. PCA reprezentace je
charakteristická souborem vlastních vektorů a vlastních čísel. Každý řádek
obrázku je uložen jako vektor. Vlastní vektory jsou nejprve normalizovány,
aby byly ortogonální a uspořádány podle jejich vlastních čísel. Vlastní čísla
jsou rovna rozptylu projekce trénovacího setu do vektoru. První seřazený vek-
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3. Algoritmy rozpoznání obličeje

tor má velký rozptyl od trénovacího setu, naopak výše zařazený vektor má
rozptyl menší. Horní část s malým rozptylem můžeme odseknout, protože ob-
rázek nejlépe charakterizují vektory seřazené na začátek. Vzrůst rozptylu má
exponenciální trend, tedy 90% rozptylu je obsaženo v prvních 5% – 10% vek-
torů. Tím vznikne nový prostor o menším počtu vektorů, někdy nazývaný
“facespace”.[4]

3.2 ICA (Independent Component Analysis)

ICA, Analýza nezávislých komponent, hledá lineární transformaci, která vy-
jádří soubor náhodných proměnných jako lineární kombinaci statisticky ne-

[…]

jsou vyžadovány dva síťové kabely a router. Zapojení je znázorněno na ob-
rázku 6.1.

Nyní by měl být robot připojen k počítači. Lze otestovat připojení pomocí
příkazové řádky na vašem počítači. A to pomocí příkazu:

$ ping IP_ADRESA_ROBOTA

IP adresa robota by měla být 192.168.0.101 (případně lze robota požádat
o sdělení IP adresy). V main ve třídě ReactToEvent je nastavena IP adresa
v proměnné robotUrl. Po spuštění main je pro zahájení komunikace nutný
dotyk robota na hlavě. Po tomto robot osloví člověka před sebou.
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Kapitola 7
Testování

Testování probíhalo ve dvou fázích. Nejdříve jsem testovala samotné Face API
a poté robota i s reálnými uživateli.

Na testování samotného Face API jsem vytvořila jednoduchou JavaFX apli-
kaci s GUI, které přehledně zobrazí zjištěné atributy spolu s klasifikovaným
obrázkem obličeje (obr. 7.1 Ukázka testovacího GUI)

Obrázek 7.1: Ukázka testovacího GUI
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7. Testování

7.1 Testování API samostatně

V tomto testování jsem použila obrázky obličejů stažené z internetu. Zaměřila
jsem se především na emoce, protože to je nejsložitější úkol pro API. Také
jsem vybrala různé věkové kategorie.

Výsledky testů:

Tabulka 7.1: Úspěšnost určování jednotlivých atributů

atribut úspěšnost
pohlaví 100%
věk 88%
opovržení 10%
překvapení 60%
štěstí 100%
neutrální 100%
smutek 100%
znechucení 20%
hněv 90%
strach 80%

Pohlaví bylo určeno vždy správně. Věk byl řádově určen správně. Při pro-
jevení silných emocí se pravděpodobně kvůli více vráskám v obličeji zvyšuje
odhadovaný věk. Například dívce, které je 10 let, ale její výraz byl kvalifikován
jako hněv a znechucení, byl odhadnut věk na 20.

Kvalifikování emocí bylo velmi dobré v případě štěstí, neutrální, smutku, hněvu
a strachu. Opovržení a znechucení se nepovedlo plně nasimulovat ani jednou.

7.2 Testování s robotem

Druhá část testování probíhala již s robotem. Scénář byl takový, že člověk si
sedl před robota, pohladil ho po hlavě a zatvářil se mnou požadovaným způso-
bem. Využila jsem 3 testovací osoby, které se pokusily nasimulovat zkoumané
emoce.

Popis osob:
U1 - muž, 21 let
U2 - žena, 21 let
U3 - žena, 21 let

Výsledky byly následující:
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7.2. Testování s robotem

Tabulka 7.2: Úspěšnost určování jednotlivých atributů

atribut U1 U2 U3
pohlaví 100% 100% 100%
věk 70% 90% 90%
opovržení 5% 30% 10%
překvapení 30% 80% 60%
štěstí 100% 100% 100%
neutrální 70% 95% 90%
smutek 15% 100% 60%
znechucení 5% 10% 10%
hněv 10% 30% 35%
strach 5% 25% 20%

Celková úspěšnost je horší a to z důvodu menší kvality fotek pořízených
robotem v porovnání s fotkami z internetu. Pohlaví bylo opět určeno vždy
správně. Věk vždy o něco vyšší než reálně. Emoce štěstí, smutek a neutra-
lita byly určeny s téměř 100% úspěšností. Nejhůře naopak opět opovržení.
Face API hodnotím jako velmi povedé, určení pohlaví a věku je velmi přesné
a emoce jsou odhadovány ve vysoké míře správně.
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Závěr

Prvním z cílů této bakalářské práce bylo udělat rešerši metod rozpoznání
obličeje. Existuje spousta odborných článků o jednotlivých metodách a je-
jich výzkumech v angličtině. Proto jsem udělala souhrn těchto metod a jejich
hlavních myšlenek a to včetně metod využívajících neuronové sítě.

Dalším cílem bylo najít existující implementace pro rozpoznání pohlaví,
emocí a věku podle obličeje. Zjistila jsem, že pro pokrytí všech těchto atributů
velmi mnoho řešení není. Udělala jsem shrnutí řešení, která se tímto tématem
zabývají a vybrala jsem to, které nejvíce vyhovovalo požadavkům. Vybraným
řešením je Face API od Microsoft Azure.

Dále jsem se seznámila s frameworkem pro práci s robotem NAO, který
se nazývá NAOqi framework. V první fázi jsem řešila připojení k robotovi
a pořízení snímku z kamery. V další fázi jsem se zaměřila na to, jak bude
robot reagovat na lidi před ním. Nakonec jsem zvolila, že bude reagovat na
dotyk hlavy. V poslední fázi jsem integrovala rozpoznání Face API do reakce
na dotyk hlavy a na závěr provedla potřebné testování.

Testování proběhlo ve dvou fázích. První testování bylo po výběru Face
API jako řešení problému rozpoznávání obličeje. Ukázalo se, že API je velmi
kvalitní a mohu ho integrovat do robota. Druhá fáze testování přišla po inte-
graci rozpoznání obličeje do robota. Pozvala jsem 3 osoby, které nasimulovaly
požadované emoce. Výsledek byl podobný jako v první fázi, projevilo se pouze
zvýšení věku a to z důvodu horší kvality snímků.

Do budoucna by bylo dobré upravit aplikaci tak, aby nebyl nutný dotek
hlavy, ale aby robot hned reagoval na obličej před sebou. Dále je možné lepší
využití získaných informací o člověku, který stojí před robotem, k lepší komu-
nikaci mezi nimi.

Pro mně je cenná zkušennost práce s robotem, protože jsem nikdy před
tím neměla šanci si něco podobného vyzkoušet. Myslím si, že robotika má
velkou budoucnost a tato zkušenost se mi bude hodit.
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Příloha A
