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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
V zadání byl požadavek, aby " robot NAO reagoval na obličeje, které se objeví před ním". Toto nebylo implementováno z
důvodu (cituji ze str. 30 textu práce) "tato funkcionalita v Javě není dostupná". To zní jako legitimní důvod, ale podle všeho
tato funkcionalita je dostupná v jiných jazycích (Python, C++) a toto zásadní kritérium nebylo zohledněno při výběru
implementačního jazyka, kterým je Java. Jako důvod výběru Javy je v sekci 6.1 na straně 28 uvedena "lepší práce s pamětí a
moje (tj. autorky) větší zkušenosti". Výsledná aplikace má cca 300 řádků a v podstatě jen spojuje dvě API (robota a MS
Azure), takže je paměťově naprosto nenáročná. Výsledná aplikace tedy dělá pouze to, že při aktivaci události (dotek hlavy)
robotem NAO se pošle fotka z kamery robota aplikaci, která běží na PC, ta fotku přepošle přes REST API na MS Azure, která
fotku analyzuje a vrátí potřebné údaje ve formátu JSON. Na základě těchto údajů je zvolen pozdrav (podle pohlaví a věku) a
"hláška" (podle detekované emoce), která se jako text pošle robotovi a ten ji pomocí vestavěného modulu přečte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 50 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je plný chyb, ať už pravopisných ("analizuji", "predikcy", časté chyby v interpunkci) tak formulačních a formálních
(např. odrážkové seznamy bez čárek, příp. začínajících velkým písmenem a nekončící tečkou). Některé věty je těžké pochopit.

Cíle práce jsou popsány v abstraktu, v úvodu, po kterém následuje kapitola Cíle práce, kde jsou uvedeny znovu. Rešerše
algoritmů rozpoznávání obličeje spočívá především v tom, že autorka vzala stránku http://face-rec.org/algorithms/ a volně ji
přeložila a trochu rozšířila. Popisy algoritmů jsou tak stručné, že nemají vlastně žádnou vypovídací hodnotu. Navíc z
některých formulací lze vytušit, že autorka algoritmům asi moc neporozuměla, když např. u popisu PCA "basis vectors"
překládá jako "základní vektory" a "wavelety" odbyla jako vlnky, aniž by řekla, co se tím myslí. Popis implementace a
příslušných API je lepší částí práce a čtenář z něho pozná, co a proč autorka implementovala.

Kapitola 7 věnovaná testování je nedostatečná. Není jasné, na kolika fotkách autorka aplikaci testovala, jak ty fotky vypadaly
a jak obtížné bylo na nich detekovat obličej. Není jasné, co znamená úspěšnost 88 % při určování věku. Testy navíc byly
provedeny na už vybrané platformě, takže ani není jasné, jestli mohly rozhodnutí používat Azure Face API zvrátit.
Metodologicky by bylo vhodné použít nějakou databázi obrázků s příslušnými popisky (viz např.
http://www.engr.du.edu/mmahoor/DISFA.htm).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 40 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledná aplikace jsou ve skutečnosti tři zdrojové soubory v Javě, které mají dohromady cca 300 řádků, z nichž navíc velkou
část tvoří importy knihoven nebo soustava IFů, které vybírají příslušný pozdrav a hlášku na základě údajů o věku a emoci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

45 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek považuji pro bakalářskou práci za nedostatečný. Textová část práce je velmi špatná a výsledná aplikace nedělá
skoro nic jiného, než propojuje dvě API.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Kdybyste si vybrala pro implementaci místo Javy jazyk Python, bylo by možné, aby robot sám detekoval obličej a nebylo
nutné mu "sahat na hlavu"?
2. Popište, jak byste takovou funkcionalitu implementovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 45 (F)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem ke všemu výše uvedenému navrhuji práci hodnotit jako nedostatečnou. Finální známku bych upravil i podle
odpovědí na výše položené otázky.

Podpis oponenta práce: